Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Спортивная школа» Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

Рассмотрено и одобрено

на заседании

педагогического совета

протокол №8 от 05.04.2023г.

Утверждаю

Директор МБОУ ДО «СШ»

Аксубаевского МР РТ

___________Н.И. Хисматов

Приказ №28 от 05.04.2023г.

Порядок

комплектования, перевода, отчисления, выпуска

по дополнительным образовательным

программам спортивной подготовки

пгт. Аксубаево

2023г.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 01.03.2024. Исполнитель: Хисматов Н.И.
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.03.2024 14:48

1. Общие положения
1.1. НаСТОящее Положение устанавливает основания и регулирует порядок
КОМПЛекТования контингента обучающихся, перевода, отчисления и
ВОССТаНОВЛеНия обучающихся по дополнительным образовательным
ПРОГРаММаМ СПОРтивноЙ подготовки муниципаJIьного бюджетного
УЧРеЖДеНия дополнительного образования <Спортивная школа))
Аксубаевского муницип€шьного района Республики Татарстан (!алее
Учреждение).
|.2. Нормативно-правовой базой разработки настоящего
являются следующие документы:

Порядка

-Федеральный
Закон от 24.07,1998 IN |24-ФЗ <Об основных гарантиях прав

ребёнка в Российской Федерации>;

-Федеральный
закон от 29 декабря 2012 г, N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации"

- Федеральный закон РФ от |4.12.2007 }{ З29-ФЗ (О физической культуре и
спорте в Российской Федерации> (с дополнениями);

-Приказ
lVIинистерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. J\Гq 629 <Об

УТВеРЖДеНИИ Порядка организации и осуществления образовательноЙ
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам>;

-Приказ
IVIинистерства спорта РФ от 3 августа 2022 г. J\Ъ бЗ4 кОб

ОСОбенностях организации и осуществления образовательной деятельности
ПО ДОПоЛнительным образовательным программам спортивной подготовки))

-УСТаВ
МБУ ДО <Спортивная школа)) Аксубаевского муницип€lJIьного

района РТ;

-и Другие Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность
МБУ fiО <Спортивная школа)) Аксубаевского муниципального района РТ.
|.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения,
ЛеЙСТВУЮт бессрочно, до замены на новое Положение. Все изменения и
дополнения являются неотъемлемой частью настоящего Положения.

2. Порядок комплектования групп спортивной подготовки

2.|. Группы комплектуются по избранным видам сrlорта и этапам
ПОДГОТОВКИ. Комплектование групп осуществляется с 1 по 15 сентября
ежегодно, в остальное время проводится доукомплектование в соответствии
с установленными нормативами,
2.2. Групгiы для занятий физической культурой и спортом (спортивно-
ОЗДОРОВИТельная группа) комплектуются на общих основаниях из числа
НеСОВеРшеннолетних граждан в целях формирования устойчивого интереса к
ЗаНЯТИяМ спортом и подготовки к отбору для прохождения спортивной
ПОДГОТОВКИ. Щопускается комплектование смешанных групп (мальчики и
девочки) ввиду малой численности детей в населенных пунктах.
2.з. Группы начальной подготовки комплектуются из числа
НеСОВершеннолетних граждан на основании результатов индивиду€UIьного
ОТбОРа ПосТУпающих в соответствии с нормативами, определенными
федеральными стандартами спортивной подготовки и лрограммами

«Спортивная школа» Аксубаевского МР РТ, и отсутствии медицинских

противопоказаний для занятия спортом.

2.4. Группы учебно-тренировочного этапа подготовки (этап спортивной

специализации) комплектуются из числа лиц, успешно прошедших

спортивную подготовку на предыдущем этапе (начальной подготовки),

проявивших способности в избранном виде спорта, выполнивших

контрольно-переводные нормативы и требования программы спортивной

подготовки по виду спорта в соответствии с Федеральными стандартами

спортивной подготовки по видам спорта и отсутствии медицинских

противопоказаний для занятия спортом.

2.5. Группы совершенствования спортивного мастерства и высшего

спортивного мастерства комплектуются из спортсменов на основании

выполнения индивидуальных планов подготовки в соответствии с

федеральными стандартами спортивной подготовки, стабильного успешного

выступления на спортивных соревнованиях различного уровня.

2.6. Количество спортсменов в группах не должно превышать

максимального количества, определенного ФССП по виду спорта.

2.7. При отсутствии спортсмена на занятиях по уважительным причинам

(по заявлению родителей) на срок до 1 месяца, за ним сохраняется место в

группе.

2.8. При выбытии спортсмена из группы этапа начальной подготовки,  эта

группа укомплектовывается в течение месяца –  путем дополнительного

индивидуального набора. В случае снижения фактической посещаемости в

течение года, группы должны быть объединены или расформированы.

3. Порядок перевода

3.1. Перевод спортсменов с одного этапа на другой этап подготовки

осуществляется при условии выполнения им требований к уровню освоения

программы спортивной подготовки с учетом следующих требований:

- переводных нормативов  не ниже 80% от  утвержденных;

-соревновательной деятельности не ниже  70%  от  утвержденных;

- объема тренировочной нагрузки на уровне  не ниже 75% от утвержденного

учебно-тренировочного плана.

3.2. Контрольно – переводные требования для зачисления на этапы

спортивной специализации включают в себя:

– минимальный возраст спортсмена;

– стаж занятий в МБУ ДО «Спортивная школа» Аксубаевского

муниципального района РТ;

– выполнение контрольно–переводных нормативов по ОФП и СФП;

– уровень спортивной подготовки (спортивный разряд);

– участие в соревнованиях.

3.3. Отдельные лица, проходящие спортивную подготовку, могут быть

переведены раньше срока на следующий этап спортивной подготовки.

3.4. Условиями досрочного перевода с этапа начальной подготовки на

учебно-тренировочный этап являются:

Документ создан в электронной форме. № б/н от 01.03.2024. Исполнитель: Хисматов Н.И.
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.03.2024 14:48

– выполнение программных требований для зачисления на этап начальной

спортивной специализации;

– стаж занятий в МБУ ДО «Спортивная школа» Аксубаевского

муниципального района РТ не менее двух лет.

3.5. Условиями  досрочного перевода с учебно-тренировочного этапа на

этап совершенствования спортивного мастерства являются:

– выполнение программных требований для зачисления на этап

совершенствования спортивного мастерства.

3.6. Порядок досрочного перевода:

– предоставление ходатайства тренера-преподавателя о досрочном переводе

спортсмена на следующий этап спортивной подготовки, с указанием

результатов выполнения контрольно – переводных требований;

– рассмотрение ходатайства;

– вынесение решения.

3.7. Спортсмены, не выполнившие требования для перехода на следующий

этап подготовки, имеют возможность продолжить обучение в спортивно-

оздоровительной группе.

3.8. Перевод спортсмена от одного тренера-преподавателя к другому

возможен при наличии заявления от родителя (законного представителя)

спортсмена.

3.9. При переходе спортсмена в другую спортивную организацию для

прохождения дальнейшей спортивной подготовки МБУ ДО «Спортивная

школа» Аксубаевского муниципального района РТ заключает с этой

организацией договор о сотрудничестве.

3.10. При наличии договора о сотрудничестве, спортсмен проходит

спортивную подготовку в нескольких спортивных организациях и при

выступлении на официальных соревнованиях  может быть заявлен от этих

организаций.

4. Порядок отчисления и выпуска

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи отчислением

спортсмена из МБУ ДО «Спортивная школа» Аксубаевского

муниципального района РТ.

4.2. По решению Педагогичекого совета, спортсмены исключаются из МБУ

ДО «Спортивная школа» Аксубаевского муниципального района РТ

приказом директора. Отчисление спортсмена  производится:

– по окончании спортивной подготовки;

– за грубые и неоднократные нарушения;

– за систематические пропуски занятий;

– по состоянию здоровья спортсмена, препятствующего занятиям избранным

видом спорта;

– по желанию спортсмена, его родителей (законных представителей).

4.3. Грубым нарушением признаётся:

– причинение ущерба жизни и здоровью спортсмена, сотрудников,

посетителей МБУ ДО «Спортивная школа» Аксубаевского муниципального

района РТ;

Документ создан в электронной форме. № б/н от 01.03.2024. Исполнитель: Хисматов Н.И.
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.03.2024 14:48

– причинение ущерба имуществу МБУ ДО «Спортивная школа»

Аксубаевского муниципального района РТ, имуществу  спортсменов,

сотрудников, посетителей;

– отсутствие  спортсмена без уважительных  причин в течение 1 месяца;

– появление спортсмена в помещениях и на территории МБУ ДО

«Спортивная школа» Аксубаевского муниципального района РТ в состоянии

алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

4.4. Основаниями для отчисления являются:

– заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетних

спортсменов;

– медицинское заключение о состоянии здоровья;

– перевод в другое спортивное учреждение;

– приказ об окончании спортивной подготовки (выпуск) в МБУ ДО

«Спортивная школа» Аксубаевского муниципального района РТ.

4.5. Выпускниками МБУ ДО «Спортивная школа» Аксубаевского

муниципального района РТ являются спортсмены, прошедшие спортивную

подготовку на этапах начальной подготовки и учебно-тренировочном этапе,

сдавшие контрольно–переводные нормативы и выполнившие спортивные

разряды.

4.6. Отчисление спортсмена утверждается приказом директора МБУ ДО

«Спортивная школа» Аксубаевского муниципального района РТ.

5. Восстановление в учреждении

5.1. Лица, проходившие спортивную подготовку по программам

спортивной подготовки, имеют право на восстановление для учебно-

тренировочного процесса при наличии свободных бюджетных мест, с

сохранением прежних условий подготовки при условии выполнения

программных требований, соответствующих этапу спортивной подготовки.

5.2. Восстановление по программам спортивной подготовки

осуществляется по заявлению, решением Приемной комиссии, на основании

выполнения требований дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки по видам спорта.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 01.03.2024. Исполнитель: Хисматов Н.И.
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.03.2024 14:48

Лист согласования к документу № б/н от 01.03.2024
Инициатор согласования: Хисматов Н.И. Директор
Согласование инициировано: 01.03.2024 14:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Хисматов Н.И. Подписано
01.03.2024 - 15:17

-

Документ создан в электронной форме. № б/н от 01.03.2024. Исполнитель: Хисматов Н.И.
Страница 6 из 6. Страница создана: 01.03.2024 15:18

	5d445ccf162fd00e68d4109acdaca1297c4fdb19493c1e29914561267b86e969.pdf
	5d445ccf162fd00e68d4109acdaca1297c4fdb19493c1e29914561267b86e969.pdf
	5d445ccf162fd00e68d4109acdaca1297c4fdb19493c1e29914561267b86e969.pdf